obrem non secundum ἀκριβολογίαν et κυριολεξίαν Hebraica vox θεραπεύειν sonat, sed μεταληπτικῶς, ut et Iesum, qui proprie salvator est, medicum ac curatorem non incommode interpretari liceat. Ipse enim saluum faciet populum a peccatis eorum, ait Angelus, Luc. 2. Quod quemadmodum praestiterit, declarat Petrus Act. 10. *Qui pertransiit benefaciendo et liberando omnes oppressos a Diabolo.* Adde iam Graecum ex propinquo vocabulum, quod ab Hebraeo et pronunciatione et vero potestate non admodum abhorrebat: unde nominis ista notatio prodiit. Eadem porro leguntur apud Cyrillum Catech. 6: Ἰησοῦς, inquit, τοίνυν ἔστι κατὰ μὲν Ἑβραίους σωτήρ, κατὰ δὲ τὴν Ἑλλάδα γλῶσσαν τὸ ἰώμενος· ἐπειδὴ ἰατρός ἐστι ψυχῶν καὶ σωμάτων καὶ θεραπευτὴς πνευμάτων. Quae omnia comiter accipienda sunt, non ut ab ἰάσασθαι deductum τοῦ Ἰησοῦ vocabulum dixerint Patres, sed ut notione ac significatione Graecum nomen cum Hebraeo convenire demonstrant.

120 b. εὔροις δ' ἄν, ὃ φιλολόγε] Hinc illae lacrymae. Scripsit Philo Iudaeus de Essaeis, vel Essenis libros aliquot. Quorum unus inscribitur, περὶ τοῦ πάντα σπουδαῖον εἶναι. ἔλεύθερον, alius περὶ βίον θεωρητικοῦ, ἢ Ἰκετῶν ἀρετῶν. In iis duo Essenorum genera constituit, unum τῶν πρακτικῶν, qui in oppidis socialem vitam instituunt, nuptiarum expertes, alterum τῶν θεωρητικῶν, qui contemplationi totos sese tradiderant ac procul ab urbano strepitu in agris, ac praesertim ad Mareotidem, in σμνείοις et μοναστηρίοις degerant. Postremos istos Eusebius Christianos fuisse credidit Hist. 2, 11, eademque Hieronymi caeterorumque Patrum opinio fuit, quam 54 Epiphanius secutus est. Sed hoc unum addit ex coniectura, Iessaeos illos ab Iessae Davidis patre nominatos. Quod postremum minus verisimile puto. Neque enim, opinor, usquam legitur, Iessaeorum nomen Christianis attributum, et Essaeos illos, non Iessaeos a Philone appellatos esse constat. Sane si Iessaei unquam Christiani vocati sunt, multum id ad receptam illam ac veterem opinionem asseverandam faciet, quae Essaeorum nomine Christianos a Philone comprehensos statuit. Ac profecto fieri istud potuit, ut cum ante Christianae religionis ortum Esseni his moribus, eoque vitae instituto, quod in priore libro Philo praedicat, in Aegypto florerent, atque inter Iudaeos et

essent, et haberentur sanctissimi; posteaquam auctore Marco Christianorum genus exiit, quorum vitae ratio primis illis temporibus cum Essenorum disciplina magnopere congruebat, ab Alexandrinis Gentilibus Esseni sint vocati. Quos enim et Iudaeos, tunc quidem, omnes viderent et Essenorum communem illam vitae rationem, atque ab omni luxu et ambitione remotam complectentes cernerent cum et alioqui ex Essenorum Iudaica factione plerique se ad Christianos aggregassent, quodnam iis aliud nomen quam Essaeorum affingerent? Nam et diu postea Christiani omnes a Graecis ac Romanis Iudaei nominati et pro Iudaeis habiti sunt: ut non absurdum sit Philonianos illos Essaeos *Θεωρητικούς* Christianos fuisse. Quae autem adversus ea magno cum strepitu ac stomacho disputantur, cum aut levia sint, aut facile dissolvi possint, nihil erit, quod nos vetustissimae illius opinionis ac tantorum Patrum autoritatis et consensionis poeniteat. Vide quae de his eruditissime Serarius noster l. 3 Trihaeresii adversus Scaligerum ac Iunium disserit.

121 b. *τοῦτο γὰρ τοῖς τὸ παλαιόν*] Si de primogenitis omnibus intelligat, falsum erit. Neque enim Primogeniti omnes Nazaraei fuerunt, sed *ἀορίστως*, et de quibusdam accipe, ut de Sampson et si qui alii eiusdemmodi fuerint.

121 c. *ἄλλοι δὲ Ναυραίοις*] De his egimus ad Haeresin 19 Nazaraeorum.

122 d. *καὶ γραφεῖα τὰ παρὰ Ἰουδαίους*] Quae *Ἀγιογραφα* dicuntur. Atque hic triplicem sacrorum librorum partitionem complectitur, quae est *לשׁוֹרָה*, hoc est *Lex*; *נבִיאִים* *Prophetarum*, et *בְּרַחֲבִים אֲגִיּוֹגְרָפָא*, sive *γραφεῖα*. De quo vide Hieron. Prologo Galeato. Eliam in Thisbi, verbo *בְּרַחֲבִים*.

124 c. *ἀλλὰ ἀνιστάμενοι ἔσωθεν*] Non dubito quin scribendum sit *ἔσωθεν*. Quod autem Iudaicas illas imprecationes in Nazaraeos Haeticos conferri scribit Epiphanius, Hieronymus ad Christianos transfert. Ita enim ille ad Esa. 52. *Et sub nomine, ut saepe dixi, Nazarenorum ter in die in Christianos congerunt maledicta.*

ἔχουσι δὲ τὸ κατὰ Ματθαῖον] Quod et Hieronymus Graece reddidit et citat ipse saepius. Neque vero purum putum Matthaei Evangelium fuit, ut existimasse videtur Epipha-

nus, sed ab illis depravatum, quod et Evangelium *κατὰ Ἑβραίων* appellat Eusebius Histor. 3, 19 Hieron. in c. 12. Matth. c. 13. *In Evangelio, quo utuntur Nazareni et Ebionitae, quod nuper in Graecum de Hebraeo sermone transtulimus, et quod vocatur a plerisque Matthaei authenticum, homo iste, 55 qui aridam habet manum, caementarius scribitur.* Idem in Script. Eccles. de Matthaeo agens, huius Hebraicum ipsum in Caesariensi bibliotheca asservatum aetate sua narrat, cuius sibi a Nazaraeis exscribendi facultas fuerit. Sed Nazaraeorum Evangelium nequaquam Matthaei germanum fuit. Postremo num Hebraica veteri puraque lingua, an Syriaca, sive Hierosolymitana, vulgarique Matthaeus Evangelium scripserit, nonnisi ex coniecturis pronounciari potest. Nihil enim certi exploratque ab Authoribus discas.

AD HAERESIN XXX EBIONITARUM.

126 c. *γέγονε δὲ ἡ ἀρχὴ τούτου*] At Chron. Alex. p. 597, refert anno Traiani 8, Candido et Quadrato Coss. Ebionitarum emersisse sectam.

126 d. *καὶ τὸ μὲν πρῶτον*] Duplex Ebionitarum factio fuit. Nam alii merum ac simplicem hominem asserebant esse Iesum, atque a Iosepho Mariaeque genitum, alii e sancto Spiritu a Virgine susceptum ita fatebantur, uti Deum ac Verbum esse, aut extitisse antea negarent. Eusebius 3, 21. Origenes contra Celsum tom. 2. *Ἐβίων τε γὰρ ὁ πτωχὸς παρὰ Ἰουδαίοις καλεῖται, καὶ Ἐβιωναῖοι χρηματίζουσιν οἱ ἀπὸ Ἰουδαίων τὸν Ἰησοῦν ὡς Χριστὸν παραδέξάμενοι.* Quorum genera illa duo tomo 3 commemorat: *Οὗτοι δὲ εἰσιν οἱ διττοὶ Ἐβιωναῖοι, ἧτοι ἐκ παρθένου ὁμολογοῦντες ὁμοίως ἡμῖν τὸν Ἰησοῦν, ἢ οὐχ οὕτω γεγενῆσθαι, ἀλλ' ὡς τοὺς λοιποὺς ἀνθρώπους.* Verum Ebionaeorum nomen latius extendisse videri potest Origenes, ut Ebionaeos illos appellet, qui cum alioqui de Christi Divinitate recte sentirent, cum Christiana religione Iudaicas caerimonias amplectendas crederent. Quod quidem tomo 2 sub initium significare videtur. Theodoretus de Ebionaeis, *Τὸν δὲ κύριον Ἰησοῦν Χριστὸν ἐξ Ἰωσήφ καὶ τῆς Μαρίας ἔφησε γεγενῆσθαι ἀνθρώπον μὲν ὄντα, ἀρετῇ*

δὲ καὶ καθαρότητι τῶν ἄλλων διαφέροντα, κατὰ δὲ τὸν Μωσαϊκὸν πολιτεύοντα νόμον. Lego πολιτεύονται, neque ad Christum referri puto.

128 a. εἰσὶ δὲ οὗτοι μετὰ τὸν Πατριάρχην] Tam Patriarcharum quam Apostolorum dignitates ac vocabula apud Iudaeos nonnisi post Urbis excidium usurpata videntur. De Patriarchis in Theod. Cod. l. 16 tit. 8 frequens est mentio. Et quidem Apostoli Patriarchae velut assessores ex communi et usitata vocis notione dicti sunt, quod ad exigendas a Synagogis pecunias ab illo mitterentur, ut ex Cod. Theod. patet l. 14 de Iudaeis, qui locus quod ad Epiphanium illustrandum imprimis confert, hic adscribendus est: *Superstitionis, inquit, indignae est, ut Archisynagogi, sive Presbyteri Iudaeorum, vel quos ipsi Apostolos vocant, qui ad exigendum aurum atque argentum a Patriarcha certo tempore diriguntur, a singulis Synagogis exactam summam atque susceptam ad eundem reportent. Qua de re omne quicquid considerata temporis ratione confidimus esse collectum, fideliter ad nostrum dirigatur aerarium. De caetero autem nihil praedicto decernimus esse mittendum.* De iisdem Patriarchis quod Epiphanius indicat, non delectu, sed generis successione dignitatem adeptos ac plerumque luxu ac delitiis corruptos, Hieronymi autoritate confirmari potest, qui in Comm. in Esa. c. 3 ad haec verba: *Et effoeminati dominabuntur eis*, ita scribit, *Consideremus Patriarchas Iudaeorum et iuvenes, sive pueros, effoeminatosque ac delitiis affluentes et impletam Prophetiam esse cernemus.*

128 b. τοῦτον εἶναι γένος ἐκείνου τοῦ πρώτου] Qui Christianus fuit, ut ex Actis Inventionis S. Stephani constat. Nec recte Iudaicae religionis tenacissimus ac Christiani nominis osor acerrimus a quibusdam fuisse proditur, quod ab eo Saulus utrunque, hoc est Iudaicam legem et Christianorum odium, didicerit, quae coniectura levis est. Quid enim necesse est a praeceptore postremum hoc hausisse Saulum ac non potius suapte sponte et aliorum hortatu exemploque suscepisse?

129 a. ἐπίσκοπος Βριγγέλας] Corn. Fregellae perperam reddidit.

130 c. γὰρ δὲ ἐρμηνεύεται] Quae vulgo Persica vox dicitur, eadem et ab Hebraeis usurpata. Ez. 27 כִּנְזִיךְ sunt אַרְצֵי פֶרְסָא.

130 d. τὸ κατὰ Ματθαῖον Ἑβραϊκὸν φυτὸν] Nisi vitis aliquid ei loco subsit, φυτὸν appellari puto Christi Domini genealogiam, quae arboris instar conformari vulgo solet.

131 b. παραγίνονται γοῦν εἰς Γάδαρα] Meminit Gadarenarum Thermarum Eunapius in Iamblichō, Μετὰ δὲ χρόνον τινὰ δόξαν αὐτοῖς ἐπὶ τὰ Γάδαρα, θερμὰ δὲ ἐστὶ λουτρὰ τῆς Συρίας, τῶν γε μετὰ τὴν Ῥωμαϊκὴν ἐν Βαταῖς δεύτερα· ἐκείνοις δὲ οὐκ ἐστὶν ἕτερα παραβάλλεσθαι· πορεύονται δὲ κατὰ τὴν ὕψην εἰς τὰ Γάδαρα τοῦ ἔτους, etc. Ubi et fontes duos in eo loco fuisse meminit, quorum alteri Ἔριος, alteri Ἀντέρως nomen fuit, ex quibus puerulos duos, cuiusmodi videlicet Amores finguntur, Iamblichus Magus excivit: ut intelligas quantopere ille locus amatoris illecebris ac libidinibus opportunus fuerit.

131 c. ἔνθα γὰρ τὰ παρὰ τοῦ Θεοῦ] Eodem Daemonis artificio factum est quod narrat Hieron. Ep. 13. *Ab Hadriani temporibus usque ad imperium Constantini, per annos circiter 180, in loco Resurrectionis simulacrum Iovis, in Crucis rupe statua ex marmore Veneris a Gentibus posita colebatur, existimantibus persecutionis authoribus, quod tollerent nobis fidem Resurrectionis et Crucis, si loca sancta per Idola polluissent.* Nam et Gadarenus ager Christi Domini praesentia ac miraculis celebratus est, Luc. 8, quae sunt illa τὰ παρὰ τοῦ Θεοῦ θαύματα. Quanquam et ad medicam aquarum vim morborumque remedia possit referri.

ἀνδρόγυνα γὰρ ἐκέϊσε] Mira vocis usurpatio, qua promiscuas utriusque sexus balneas fuisse significat. Est enim ἀνδρόγυνον λούεσθαι idem ac promiscue. Sic in Const. Apost. 1, 9 Ἀνδρόγυνον γυνὴ πιστὴ μὴ λούεσθω, quod impurissimi perditissimique genus exempli Romae etiam aliquando fuit. Adrianus autem, authore Spartiano, *lavacra pro sexibus separavit*, quod idem ab Alexandro postea revocatum. Lampridius: *Balnea mista Romae exhiberi prohibuit, quod quidem iam ante prohibitum Heliogabalus fieri permiserat.* Quanto prudentius moderatiusque Romani illi veteres. A quibus hoc manavit institutum, *ut filii cum parentibus puberes, vel generi non lavarentur, ne paternae reverentiae auctoritas minueretur*, ait Ambro. 1 Off. c. 18 et Cic. 1 Off. At vero non Chri-

stiani modo quilibet, sed etiam, quod mirandum ac detestandum magis est, Clerici ipsi cum mulieribus plerumque lavare consueverant. Quae flagitiosa licentia cum in Christianis omnibus, tum in posterioribus istis Canonum severitate coerceri opus habuit. In Laod. Can. 30. Ὅτι οὐ δεῖ ἱερατικούς ἢ Κληρικούς, ἢ Ἀσκητὰς ἐν βάλανείῳ μετὰ γυναικῶν ἀπολούεσθαι, μηδὲ πάντα Χριστιανὸν ἢ λαϊκόν. Idem et in Trullano vetitum est Can. 77. Quod sequitur *κατὰ συγκυρίαν* imposuit Cornario, qui Sycyriam locum esse credidit. Nam *συγκυρίαν* antea legebatur, non tamen *Συγκυρίαν* maiusculo Σ, ut quidam asserit.

διῶν ἐν τῷ ἀέρι] *Corn. deambulans in aere.* Sed δ ἀήρ balnei pars est, ut ex Galeno ad Glauc. pridem observatum ab eruditis hominibus, etsi non satis liquet quae pars illa sit. Nos interim *solium* reddidimus.

ἢ δὲ ἐαυτὴν ἐσφραγίσαι] Hic illustrissimum Annalium conditorem insectatur Casaubonus, quod salutaris illius signi virtute Christianam mulierem e tanto castitatis periculo liberatam ab Epiphanio dici putet. Quod Epiphanium voluisse negat, sed nec ullam in signo crucis ad efficienda miracula propriam inesse virtutem: neque vero aliter quam ut piam ceremoniam adhibitam in Ecclesia veteri, quae orationi adiuncta animos fidelium ad Christi crucem eveheret. Tum ita subiicit, *Quis negare audebit aliud hoc esse quam quod scribit Baronius dicere Epiphanium signi crucis virtute illam mulierculam fuisse periculo ereptam?* Haec ille. Sed quam iniqua sit, ut in plerisque aliis, Casauboni illa castigatio, quamque oscitanter hanc Epiphanii historiam legerit, ex eo satis apparet, quod c. 8 scripsit Epiphanius: ὡς οὖν κατέσχυσαν οἱ γόητες· διὰ γὰρ τῆς σφραγίδος τοῦ Χριστοῦ καὶ πίστεως ἐβοηθήθη ἡ γυνή· τοῦτο τρίτον τῷ Ἰωσήφῳ κατηχήσεως ἔργον ἐγένετο, ὅτι οὐκ ἴσχυσεν, ἐνθα ὄνομα Χριστοῦ καὶ σφραγὶς σταυροῦ, φαρμακείας δύναμις. Quid aliud Epiphanius narrat quam crucis praecipue signum et invocationem nominis Christi mulieri praesidium attulisse? Infinita sunt antiquorum PP. testimonia, quibus illud, quod Casaubonus negat, efficitur, veterem Ecclesiam vim quandam salutari crucis signo tribuisse. Caetera ut omittam, unus omnium instar erit Nazianzeni locus ex Orat. 3

con. Iulianum, ubi perfidum illum transfugam narrat summo suo in metu ac discrimine ad crucis confugisse signum, eoque Daemones fugasse, ἐπὶ τὸν σταυρὸν καταφεύγει, καὶ τὸ παλαιὸν φάρμακον, καὶ τούτῳ σημειοῦται κατὰ τῶν φόβων, καὶ βοήθῳ ποιεῖται τὸν διωκόμενον, καὶ τὰ ἐξῆς φρικωδέστερα ἴσχυσεν ἡ σφραγίς· ἠτιῶνται οἱ δαίμονες· λύονται οἱ φόβοι. Nec absimile est quod de sancta Iustina proditum est, quae cum a iuvene quodam ab libidinem Cypriani Magi artibus pelliceretur, immissum sibi Daemonem eodem crucis signo repulit, quod ex Eudociae Augustae Orat. de S. Cypriano refert Photius n. 484. τοὺς τε βιωσιώτατους καὶ χαλεπωτάτους τῶν δαιμόνων πέμψας ἐπὶ τὴν παρθένον, καὶ ἡσχυμμένους, καὶ νενικημένους τοῦ σταυροῦ τῷ τύπῳ ἐξ αὐτῶν ἐκείνων ἀναμαθῶν. Igitur τοῦ σταυροῦ τῷ τύπῳ perinde ut altera illa Iustina Daemonem fugavit. Neque crucis duntaxat expressa figura, sed etiam B. Mariae Virginis invocatione, ut Nazianzenis Orat. 18 scriptum reliquit: *Καὶ τὴν παρθένον Μαρὶαν ἱκετεύουσα βοήθησαι παρθένῳ κινδυνευούσῃ: Et Virginem Mariam rogans ut periclitanti virgini opem ferret.* Quae tanti Patris autoritas hodiernae sectae imperitiam impietatemque condemnat.

133 a. ὑποληφθεῖς δὲ τελευτᾶν] Antea legebatur ὑποληφθεῖς. Vertit enim Corn. *relictusque velut moriturus*. Nos ex Regio Codice ὑποληφθεῖς restituiimus. Quod et narrationis series postulat. Neque enim moribundum Iudaeorum cognati deseruerant, quos Mysticum illud insusurrasse dicit. Hic Epiphanium otiosus quidam nugator nimiae credulitatis accusat, quod falsa Iudaei unius aut alterius narratione inductus existimaverit morituris omnibus mysterium illud in aurem immurmurari. Scribit enim τὸ παρ' αὐτῶν ἀεὶ μυστηριωδῶς γινόμενον. Verum ut haec mera fabula sit, nullam omnino sanctissimus Pater culpam hac in re sustinet, qui quod a fide dignis hominibus acceperat, simpliciter, uti narratum sibi erat, nullo suo interposito iudicio retulit. Quid est autem cur de Christo plerosque id sibi Iudaeorum persuasisse putemus? Neque enim mentitum fuisse Iosephum Comitem vel Calvinianus iste nisi impudenter finxit.

135 a. οὕτως ἐπιτελεῖν προβαλλόμενος] Variis modis

explicari verba ista possunt: sive eo sensu, quem reddidimus, sive quem Cornarius expressit: *Sic enim se facere praetendebat.*

καὶ Ἀζανιτῶν τῶν παρ' αὐτοῖς] Iudaei ἡπὶ vocant Synagogae ministrum, vel aedituum. Vide Eliam in Thisbi.

135 d. κόμητα γὰρ αὐτὸν κατέστησε] Comitum dignitas nudus sine magistratu ac functione plerumque titulus fuit, ut ex Theodosiano Codice constat. Hanc Constantinus plerumque, ut refert Eusebius, concessit. Eadem per honorarios codicillos a Principe conferebatur. Qua de re ad Themistii or. 4 pluribus disputavimus, ubi eiusmodi codicilli δέλτοι σφυρηλάτοι appellantur a Themistio. In quo ridicula est Anonymi coniectoris, qui de Suburbicariis nuper scripsit, oscitantia cum pari impudentia coniuncta. Scripserat Themistius 4 p. 117, se, cum posset omnibus illis ex Imperatoris liberalitate commodis ac voluptatibus delitiisque perfrui, ὅποσα ταῖς δέλτοις ἀκολουθεῖ ταῖς σφυρηλάτοις, hoc est, quae tabulas illas consequuntur malleo ductiles, communibus illis fructibus fuisse contentum, quos cives caeteri publicis tesseris atque Imperatoris largitione consequerentur. Hoc in loco δέλτους σφυρηλάτους coniator nihil aliud quam tesseras esse contendit. Verum quid esse potest absurdius quam ex tesseris illis frumentariis credere μακρὸν illum κατάλογον τῆς τροφῆς καὶ τῆς ἐπιθυμίας redundare posse? Praesertim cum, uti dixi, tesserarum illa commoda, quae cum caeteris communia caperet, illis opponat, quae ταῖς δέλτοις ἀκολουθεῖ ταῖς σφυρηλάτοις. Age vero, cum or. 6 p. 166 negat ἐπ' ἐκείνη τῇ δέλτῳ, qua πολιουρχίαν, hoc est Urbis Praefecturam obtinuerat, gloriari sese, sed de alia potius, ἣν οὐκ ἐποίησαν ἐλεφαντουργοὶ οὐδὲ χρυσοχόοι, hoc est Imperatoris filio, quem parens fidei suae commiserat, estne ut frumentariam tesseram coniator hic somniet? Ut ad Iosephum redeam, confer cum hoc loco quae Eusebius 2 et 3 de vita Constantini refert, quanto hic constituendarum ubique Ecclesiarum studio flagraverit, utque easdem publicis sumptibus exaedificari voluerit.

136 d. Κακούβιον] Forte Κουκούμιον. Habes hic aquae benedictione consecratae usum insignem atque fructum. Cui, cum haec scriberem, affine quiddam ac geminum occurrit apud Photium n. 96 ex Georgio Alexandrino in Actis S. Chry-

sostomi, ubi inter caetera Eucliae cuiusdam filium refert a B. Chrysostomo aquae, cui signum crucis impresserat, aspersione desperatissimo ab morbo liberatum.

138 a. οὗ ἢ γεῦσις ἦν τοῦ Μάννα] Qui tam absurda 59 interpretatione fucum huic loco faciebant Haeretici, ad ea respiciebant, quae Exod. 16 et Num. 11 de Manna leguntur: cuius gustus fuisse dicitur, ὡς ἐγκρίς ἐν ἐλαίῳ. Sed nec minus ridicule nostri temporis Haeretici quidam vocem ἀκρίδας depravare conati sunt.

139 b. χρῶνται δὲ καὶ ἄλλαις τισί] De libro, qui Περίοδοι Πέτρον inscriptus erat, meminit Athan. in Syn. et inter Apocrypha cum aliis recenset. Veluti sunt Περίοδοι Πέτρον, Περίοδοι Ἰωάννου, Περίοδοι Θωμᾶ, Εὐαγγέλιον κατὰ Θωμᾶ, Διδαχὴ Ἀποστόλων, Κλημέντια, etc.

142 a. ἀπὸ τε τῆς Ναβατεύας] Corrupta vox est Ναβατίας. Neque enim iis in locis Nabatea ulla, nisi fallor. Nabathaea quidem, sive Nabataea Arabiae felicis regio est, aut ei certe proxima, hoc est Petraeae pars. Quare non dubito quin Batanea hoc loco legendum sit. Quae est Syriae regio Palmyrenae, vicina et Paneadi: Ptolem. Steph. Βατανέαι συνοικία Συρίας ἢ καὶ Βατανέα ἐνικῶς. Adde et in Og regno fuisse. Hinc pro eo, quod Hebraei Graecique Og regem Basan appellant, Chaldaeus ܒܫܢܗܐ habet, quod ad Batanaeae vocabulum accedit, ut ad 12 Ios. Masius observat. In eodem Basanitico tractu fuit et Edrai ܐܕܪܐܝ Graece Ἀδραΐ. Quam Adram Ptolem. putat idem Masius. Quae in Coelesyria a Ptolem. numeratur.

142 c. τοὺς δὲ Προφήτας λέγουσι συνέσει] Intelligentiae Prophetas non veritatis appellatos ideo crediderim, quod tametsi rerum altissimarum intelligentia essent, sapientiaque praediti, non tamen mendacio omni caruerint.

143 a. ἦλθεν Ἰωάννης ἐν ὁδῷ δικαιοσύνης, vel ab Epiphanio inserta, vel librariorum vitio intrusa sunt.

143 d. παρθένος δὲ οὐ καλεῖται] Vide omnino quae erudite ad illum Esaiae locum disserit Hieron. de voce ܩܘܝܢܐ, in qua calumniari Iudaei solent. Sed et Basilius ad 7 Esa. eodem argumento adversus Iudaeos utitur, quo Epiphanius Ebionitas redarguit. Quod, nisi parituram Virginem Propheta signi-

Ecasset, frustra tanquam signum illud ipsum Regi denunciasset.

144 a. *ὡς καὶ αὐτὸς Ἡσαίας*] Hunc Esaiæ locum, quem de Christi Domini generatione ac sacrosanctæ Virginis partu intelligit Epiphanius, Patres omnes ad spiritalem Ecclesiæ partum referunt, quæ sine ullo dolore, pene momento infinitos Christo filios peperit, paritque quotidie. Ita D. Hieron. Theodoretus, Cyrillus, Euseb. Hist. 1, 4, aliique complures.

144 b. *ὡς καὶ Ἱερεμίας περὶ αὐτοῦ*] Neque hic locus ad Christum proprie pertinet, tametsi plerique PP. ad eum sensum traxerint, quos reprehendit Hieronymus. Cuius quidem interpretationis causam attulit LXXII lectio, qui ab Hebraeo et Vulgata discrepant. Nam Hebraica vox *עֲרֵם* inscrutabile, sive desperabile significat. At illi *עֲרֵם* hoc est *homo* legerunt.

146 a. *καὶ τῷ βουλομένῳ τὰς χεῖρας*] Leg. *τῷ μὴ βουλομένῳ*.

148 b. *πάλιν δὲ ὁ αὐτός*] Hanc Ioannis historiam, quam a Polycarpo acceperat, refert Iren. 3, 3 et Euseb. Hist. 3, 20. Sed Cerinthum, non Ebionem Haereticum illum fuisse consentiunt omnes. Quare *μνημονικὸν* est *σφάλμα* Epiphanii nostri.

148 c. *ὁ δὲ Ὀλεάριος*] Ergo Olearius appellatus est vestimentorum custos, *ἱματιοφύλαξ*. An idem et oleum praebebat et vestimenta servabat? An *σπολιάριον* legendum? Nam et *ἀποδυτήριον* Latine *spoliarium*. In Veteri Lex. *spoliaria ex-teriores balnearum cellulae*.

149 d. *Βαρνάβαν δὲ μετακληθέντα*] Barnabas Prophetæ vel Prophetiæ filium sonare videtur. Sed a Syriaca voce *אב* deducitur quæ est *consolari*. Itaque Syrus Paraphrast. *אב רבני אב* reddidit.

150 b. *παντὶ δὲ τῷ δῆλόν ἐστι*] Cittim, vel Cetim nomine Cyprios propemodum omnes intelligunt. Sed et Macedones eadem voce comprehendi putant. Sane quidem Citium oppidum Macedoniae fuit, apud Liv. 1. 42. Quin et Cilicia. Quod verius nonnulli suspicantur. Postremo Romam atque Italiam eodem illo vocabulo complectuntur. Mihi probabile videtur Cetim, aut Citiaeos proprie Cilicas esse et ab iis propagatos Cyprios. Nam Cetiς et Citia Ciliciæ regiones duæ sunt apud Ptol. Quod autem per Cyprium, aut Ciliciam Graeci Romanique in

in massam redigere significat. Quo sensu גרם pro *massa incondita*: unde Latina vox *glomus*. Sed pro *χόνδρω* atque alica simileve grano nunquam legi.

157 c. τῷ δὲ Ἡσαΐα πρὸ ἐπτακοσίων] Quam Chronologiam adhibuerit Epiphanius equidem nescio. Eusebius vero 6† ab anno Achaz 9, in quem vaticinium illud conicit Noster, ad Natalem Christi annos colligit 748. Nam nonus Achaz adscribitur anno 1268. Natalis Christi 2015. Intervallum anni 748.

158 a. ἵνα δελξῆ τῆν Μαρίαν] Hebraei quidam, utputa Aben Ezra et David Kim. in hunc locum, Prophetissam illam Esaiæ uxorem interpretantur, quæ quod Prophetam virum habuerit, Prophetissa nuncupetur. Hieron. partim per Prophetissam Spiritum sanctum, partim B. Virginem intelligit, quod et Basilius alique sequuntur.

τῷ γὰρ ἐνάτῳ ἔτει] Multa hoc loco adversus et rationem temporum et Scripturam commissa sunt, sive libroriorum vizio, sive authore ipso aliud agente. Isaiæ vaticinium illud anno 9 Achaz editum fuisse putat. Eundem porro annos regnasse 14, ac tum Ezechiam, cum Isaias vaticinatus est, annos 11 habuisse. Quod si verum est, bimulum fuisse oportet Ezechiam, cum pater ipsius regnum cepit. Atqui ut is 14 duntaxat annos regnaverit, non plus 16 annis habuit Ezechias, quem tamen 20 annos natum, cum regnare coepit, fuisse paulo post scribit. Revera autem 25 habuit: Reg. 4, 18 et Par. 2, 29. Quare postremum illud manifeste cum Scriptura pugnat, ut et illud quod asserit Achaz annos regnasse 14, cui 16 Scriptura tribuit Reg. 4, 16, 2. Neque vero minus caetera falsa sunt. Hoc enim oraculum, quod Isaiæ 7 legitur: *Ecce Virgo concipiet, etc.* sub illud tempus pronunciatum est, quo Rasin rex Syriae et Phacee filius Romeliae rex Israel adversus Achaz exercitum duxerunt. Iam vero Achaz anno Phacee 17 regnare coepit. Reg. 4, 16, 1. Igitur mortuus est Phacee anno Achaz 4, qui Ioatham 20 c. 15 dicitur, hoc est ab exordio regni Ioathan, qui annis 16 regnavit, eod. cap. comm. 33. Paulo vero post vaticinium illud, Teglatphalasar Assyriorum rex, cuius opem Achaz imploraverat, vastata Syria Rasin interfecit, c. 16. Diu itaque ante 9 Achaz illud ab Isaiæ prædictum est: atque, uti credibile est, sub illius exordium, aut saltem uno alterove post anno.